
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  105 DEL  09/07/2021

OGGETTO: Approvazione  Convenzione  con la  Pro  loco  “Casalabate  -  Marina  di  Trepuzzi”  per  la
gestione dell’InfoPoint turistico nella Marina di Casalabate

L'anno  2021 e  questo  giorno  9 del   mese  di  luglio alle  ore  12:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto legale il  numero degli intervenuti, il Sindaco  Dr. Giovanni CHIRIZZI 
assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento indicato in 
oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso che tra i fini istituzionali dell'Ente rientra la valorizzazione dell'economia turistica del territorio,  
anche attraverso i servizi turistici di base relativi all'accoglienza, che comprende, in particolare, l'assistenza  
ai turisti e l'informazione a carattere locale;
Atteso:
• che con deliberazione di G.C. n. 215 del 25/11/2019 sono stati approvati il  progetto definitivo per la  
“Riqualificazione  area  per  la  valorizzazione  dell'antico  porto  romano  nella  Marina  di  Casalabate”,  
dell'importo di € 140.000,00, e il progetto definitivo per la “Realizzazione Infopoint turistico e accesso al  
mare nella Marina di Casalabate”, dell'importo di € 35.000,00, da candidare al bando del GAL Valle della  
Cupa sulle risorse del PSR 2014-2020 / Misura 19 / Azione 1 / Intervento 1.1, per i quali il Comune è poi  
risultato beneficiario del contributo di € 175.000,00;
• che con deliberazione di G.C. n. 38 del 02/04/2020 è stato approvato il progetto esecutivo “Realizzazione  
Infopoint turistico e accesso al mare nella Marina di Casalabate”, dell'importo di € 35.000,00, mediante 
demolizione di un immobile sito in Via Trepuzzi n. 158;
• che i lavori di realizzazione dell’Infopoint turistico nella Marina di Casalabate sono terminati negli ultimi  
mesi del 2020 e, pertanto, è necessario provvedere alla gestione del punto informativo per la stagione  
estiva  2021,  al  fine  di  garantire  ai  cittadini  residenti  e  ai  turisti  adeguati  servizi  di  informazione  e 
accoglienza turistica;
Dato atto dell' impossibilità di procedere alla gestione diretta dei su indicati servizi, attesa l’insufficienza del  
personale in servizio presso l'Ente;
Vista la nota di riscontro acquisita al Prot. n. 10086 del 09/07/2021 con la quale l'Associazione “Pro Loco” di  
Casalabate e, per essa, il Presidente pro-tempore, Sig. Pompilio Spalluto, ha manifestato la disponibilità ad  
allestire e gestire, per il periodo estivo, l’InfoPoint turistico nella Marina di Casalabate;
Richiamata la Legge Regionale 11 giugno 2018, n. 25 relativa la “Disciplina delle Associazioni Pro Loco” che:
• all’art. 1 stabilisce che “La Regione Puglia riconosce e promuove le associazioni pro loco, con sede nel  
territorio regionale, organizzate in modo volontario e senza finalità di lucro, come uno degli strumenti della  
promozione  turistica  di  base,  nonché  della  valorizzazione  delle  risorse  naturali,  ambientali,  artistiche, 
storiche, culturali, sociali  ed enogastronomiche, favorendone il ruolo attivo finalizzato all’attrattività del  
proprio territorio”;
• all'art. 2 co. 1 punto c) stabilisce che le Pro loco possono perseguire il  seguente obiettivo “servizi  di  
accoglienza, assistenza ed informazione turistica”;
• all’art.  11,  co. 1 prevede che: “I  comuni e le  unioni  di comuni possono consultare le  pro loco nella 
redazione dei programmi e dei progetti turistici locali e stipulare con esse convenzioni, nel rispetto delle  
normative vigenti in materia, che definiscono i criteri e le modalità:

a) di organizzazione o della gestione di eventi turistici locali;
b) di gestione degli uffici per l’informazione e l’accoglienza di turisti;
c) di gestione delle attività di promozione sociale verso soggetti terzi;
d) per l’utilizzo a titolo gratuito di locali e attrezzature del comune.

Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Turismo della Regione Puglia n. 28/12/2018, n. 127, dalla  
quale si evince che la Pro - loco “Casalabate - Marina di Trepuzzi” risulta iscritta all'Albo Regionale delle  
Associazioni pro-loco di Puglia;

Dato atto che questa Amministrazione riconosce il ruolo svolto dalla Pro Loco di Casalabate che da anni  
opera sul territorio, sia per conservarne e valorizzarne le risorse ambientali e culturali, sia per migliorarne le  
caratteristiche e le  condizioni  per lo sviluppo turistico e sociale nell'  interesse pubblico della  comunità  
locale;

Dato atto, altresì, che il servizio di gestione dell’infopoint turistico non prevede costi a carico del bilancio  
comunale, se non per i costi delle utenze collegate all’Infopoint, e quindi viene svolto dalla Proloco a titolo  
gratuito; 

Ritenuto, per i motivi sopra esposti, di affidare la gestione dell'Info Point turistico sito  sito in Via Trepuzzi 
all'altezza dell'ex civico 158 alla Pro Loco Casalabate - Marina di Trepuzzi”  per il periodo 15 luglio 2021-15 

Pag. 2 di 4



settembre 2021 al fine di garantire un adeguato servizio informatico all'utenza, alle condizioni  stabilite  
nell'allegato schema che diventa parte integrante del presente atto;

Visto lo schema di convenzione tra il Comune di Trepuzzi e la Pro Loco di Casalabate Marina di Trepuzzi per  
la gestione dell’Infopoint turistico nel periodo di assegnazione, allegato alla presente deliberazione;

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art.  49 del D. Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  dai  
Responsabili dei Settori interessati;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di  stabilire  l’affidamento  della  gestione  dell’Infopoint  turistico  nella  Marina  di  Casalabate,  sito  in  Via  
Trepuzzi all'altezza dell'ex civico 158, alla locale Pro Loco “Casalabate – Marina di Trepuzzi” per il periodo  
15 luglio 2021 - 15 settembre 2021, a titolo gratuito, al fine di garantire un adeguato servizio informativo  
all'utenza, alle condizioni stabilite nell’allegato schema che diventa parte integrante del presente atto.
Di approvare  lo schema di convenzione tra il Comune di Trepuzzi e la Pro Loco “Casalabate – Marina di 
Trepuzzi” per la gestione dell’Infopoint turistico nel periodo di assegnazione, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale.
Di  demandare al  Responsabile  Settore  Lavori  Pubblici  e  Programmazione  la  sottoscrizione  della 
convenzione in rappresentanza del Comune di Trepuzzi; 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, stante la necessità di sottoscrivere tempestivamente la  
convenzione, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 
del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL V.SINDACO

F.toDr. Giovanni CHIRIZZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
13/07/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


